Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Центр развития ребенка - детский сад №4 «Чебурашка»

города Обнинска
(МБДОУ «ЦРР-детский сад №4 «Чебурашка»)

Принято
педагогическим советом МБДОУ
«ЦРР-детский сад №4 «Чебурашка»

Протокол от «28» февраля 2019 г. №2

ОУ
№4 «Чебурашка»

Н.Е. Прохорычева

«28 » февраля 2019 г.

Утверждено
приказом МБДОУ
«ЦРР-детский сад 1424 «Чебурашка»
от «28» февраля 2019 г. №17/1

Положение о языке образования в

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
«Центр развития ребенка-детский сад №4 «Чебурашка»

города Обнинска

Обнинск, 2019 год

1.0бщие положения
1.1 .Положение о языке образования обучающихся (воспитанников)

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр
развития ребенка-детский сад №4 «Чебурашка» города Обнинска (далее -
Положение) разработано в соответствии с:

❖  статьей 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»;

<♦ приказом Министерства образования и науки Российской Федерации №1014
от 30.08.13г. «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам дошкольного образования» (с
изменениями утвержденными приказом Министерства просвещения от
21.01.2019 №32 « О внесении изменений в Порядок организации и
осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам
дошкольного образования зарегистрировано в Министерстве юстиции РФ
25 марта 2019 года, регистрационный № 54158)

❖  Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного
образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155 (с изменениями
утвержденными приказом Министерства просвешения от 21 января 2019 г.
№ 31 «О внесении изменения в федеральный государственный
образовательный стандарт дошкольного образования», зарегистрировано в
Министерстве юстиции РФ 13 февраля 2019 года регистрационный №
53776);

♦> Уставом Муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Центр развития ребенка-детский сад №4 «Чебурашка» города
Обнинска

1.2. Настоящее положение устанавливает язык образования (обучения и
воспитания) и порядок его выбора родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение по образовательной
программе дошкольного образования в Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития ребенка-детский сад №4
«Чебурашка» города Обнинска (далее по тексту - Дошкольное учреждение).

1.3. Настояшее Положение является локальным нормативным актом
Дошкольного учреждения, принимается педагогическим советом Дошкольного
учреждения и вступает в силу с момента издания приказа об его утверждении и
действует до внесения изменений и дополнений.

1.4. Текст настоящего Положения размещается в информационной системе
общего пользования (информационный стенд и официальный сайт Дощкольного
учреждения в сети «Интернет»).

2 Требования к языку образования при осуществлении образовательной
деятельности по реализуемой образовательной программе дошкольного

образования
2.1.В Дощкольном учреждении образовательная деятельность по реализуемой

образовательной программе дошкольного образования осушествляется на

государственном русском языке, если настоящим Положением не установлено
иное.

2.2. Выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков
народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка,
осуществляется по заявлению родителей (законных представителей)
несоверщеннолетних обучающихся при приеме, в том числе в порядке перевода из
другой образовательной организации.

2.3. Форма заявления утверждается распорядительным актом (приказом)
руководителя Дошкольного Учреждения в составе приложения к Правила приема в
Дощкольное учреждение.

2.4. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа
языков народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей
Дошкольного учреждения в порядке, установленном законодательством об
образовании.

2.5. В Дошкольном учреждении созданы условия для изучения русского языка
как государственно языка Российской Федерации.

2.6.Образовательная деятельность на русском языке осуществляется в
соответствии с основной образовательной программой дощкольного образования,
установленным режимом дня, учебным планом на учебный год.

2.7. В Дошкольном учреждении в рамках реализации дополнительных
общеразвиваюших программ по запросу участников образовательных отношений
могут быть организованы детские объединения по изучению иностранных языков.